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Manizales, enero 26 de 2024 
 
Señor 
GERENTE 
EMPOCALDAS S.A E.S.P 
 
REFERENCIA: INFORME EVALUACIÓN PROPUESTAS DE LA SOLICITUD PÚBLICA DE 
OFERTAS No. 005 DE 2024, CUYO OBJETO ES: PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE 
TRANSPORTE PARA EL DEPARTAMENTO DE OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DE 
EMPOCALDAS S.A E.S.P BAJO LAS SIGUIENTES MODALIDADES: GRUPO I: 
TRANSPORTE DE PERSONAL DE OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO. GRUPO II: 
TRANSPORTE DE INSUMOS QUIMICOS,  REACTIVOS Y MUESTRAS. 
 
PRESUPUESTO OFICIAL: El presupuesto oficial para el presente procedimiento de 
selección asciende a la suma de CUATROCIENTOS NOVENTA Y OCHO MILLONES 
TRECIENTOS OCHENTA Y UN MIL CIEN PESOS ($498.381.100) MCTE INCLUIDO IVA. 
PRESUPUESTO GRUPO I: TRECIENTOS VEINTIOCHO MILLONES TRESCIENTOS 
OCHENTA Y UN MIL CIEN PESOS ($328.381.100) INCLUIDO IVA. PRESUPUESTO 
GRUPO II: CIENTO SETENTA MILLONES ($170.000.000) INCLUIDO IVA. El cual será 
destinado de la siguiente manera: 
 

PRESUPUESTO OFICIAL AÑO 2024 
 

ITE
M 

NOMBRE Y 
ESPECIFICACION
ES DEL OBJETO 
DEL CONTRATO 

DESCRIPCIÓN UNIDAD VALOR TOTAL 

1 GRUPO I. 
TRANSPORTE DE 

PERSONAL DE 
OPERACIÓN Y 

MANTENIMIENTO 

A) TRANSPORTE 
PERSONAL,  

MATERIALES, 
ACCESORIOS Y 

EQUIPOS DE 
CONSTRUCCIÓN 
EN LA DORADA 

11 
MESES 

$110.756.8
00 

$328.381.1
00 

B) TRANSPORTE 
PERSONAL, 

MATERIALES, 
ACCESORIOS Y 

EQUIPOS DE 
CONSTRUCCIÓN 
EN CHINCHINA  

11 
MESES 

$98.436.80
0 

C] TRANSPORTE 
DE PERSONAL 
CON  TUBERIA, 
ACCESORIOS Y 

MATERIALES 
ZONAS RURALES 

SECCIONALES 

11 
MESES 

$119.187.5
00 
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2 GRUPO II. 
TRANSPORTE DE 

INSUMOS 
QUIMICOS,  

REACTIVOS Y 
MUESTRAS  

TRANSPORTE DE 
INSUMOS 

QUIMICOS, 
REACTIVOS Y 

MUESTRAS  

VER 
TABLAS 
No. 3 Y 
No. 4 

$170.000.000 

TOTAL $498.381.100 

 
En cumplimiento de lo ordenado en los términos de referencia, por medio del presente, 
remitimos el informe de evaluación de las propuestas presentadas a la solicitud pública de 
referencia. 
 
Teniendo en cuenta lo anterior, se informa que la audiencia de cierre y entrega de 
propuestas fue programada para el día 25 de enero de 2024 a las 12:00m, a la cual se 
presentaron DOS (02) propuestas en tiempo y oportunidad (UNA (1) para cada grupo), así: 

RECEPCIÓN FISICA 

- COMPAÑÍA NACIONAL DE REEXPEDICIONES S.AS: GRUPO II 

FECHA Y HORA DE LLEGADA: 25/01/2024  -  10:37 a.m  

FOLIOS: 158 

VALOR DE PROPUESTA: CIENTO SETENTA MILLONES DE PESOS  ($170.000.000). 

 

 
RECEPCIÓN VIRTUAL 
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- COOPERATIVA SERVICIOS INTEGRALES ESPECIALES DE TRANSPORTE CTA 

EN REORGANIZACION EMPRESARIAL: GRUPO I 

FECHA Y HORA DE LLEGADA: 25/01/2024  -  10:35 a.m  

ARCHIVOS ADJUNTOS: 02 (01 ARCHIVO PDF: 149 FOLIOS - 01 ARCHIVO EXCEL) 

VALOR DE PROPUESTA: DOSCIENTOS SEIS MILLONES DOSCIENTOS 

CINCUENTA MIL PESOS ($206.250.000). 

 
 
 
A continuación, se procede con la evaluación de las propuestas presentadas: 
 

 
GRUPO I: TRANSPORTE PERSONAL,  MATERIALES, ACCESORIOS Y EQUIPOS DE 

CONSTRUCCIÓN  
 

I. VERIFICACIÓN DE LOS DOCUMENTOS DE CARÁCTER JURÍDICO: 
 

DOCUMENTOS EXIGIDOS COOPSERVINTES CTA 

Carta de presentación de la propuesta, 

según formato adjunto. 

CUMPLE 

Compromiso anticorrupción, según formato 

adjunto. 

CUMPLE 
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Certificado de Existencia y Representación 

Legal, en cualquier cámara de comercio del 

país, y con fecha de expedición no superior 

a tres meses para personas jurídicas. 

CUMPLE 

Acta de autorización para presentar la 

propuesta y celebrar el respectivo contrato, 

expedida por el órgano social competente 

cuando se requiera, para personas 

jurídicas.  

CUMPLE 

RUT (Aplica para personas naturales y 

jurídicas). 

CUMPLE 

Propuesta económica. NO CUMPLE 

Certificado de inscripción en la respectiva 

Cámara de Comercio, según la 

Clasificación de Bienes y Servicios de 

Naciones Unidas, solicitadas conforme al 

grupo. Dicha inscripción deberá estar 

vigente el día de la fecha de cierre y 

entrega de propuestas. 

CUMPLE 

Fotocopia de la cédula de ciudadanía del 
representante legal o de la persona natural. 

CUMPLE 

Certificado de antecedentes disciplinarios 
de la razón social y del representante legal 
o de la persona natural expedido por la 
Procuraduría General de la Nación. (Aplica 
para personas naturales y jurídicas). 

CUMPLE 

Certificado de antecedentes fiscales de la 
razón social y del representante legal o de 
la persona natural, expedido por la 
Contraloría General de la República. 
(Aplica para personas naturales y 
jurídicas). 

CUMPLE 

Certificación de cumplimiento de pago de 
obligaciones laborales y aportes 
parafiscales para las personas naturales 
(artículo 23 Ley 1150 de 2007) y jurídicas 
(artículo 50 Ley 789 de 2002), anexando 
fotocopia de la matrícula y certificado de la 
junta central de contadores del contador o 
revisor fiscal según sea el caso. 

NO CUMPLE 

Verificación en el Registro Nacional de 
medidas correctivas del Representante 
Legal. 

CUMPLE 
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Verificación de antecedentes judiciales del 
Representante Legal. 

CUMPLE 

El Oferente deberá declarar bajo la 
gravedad de juramento que no se 
encuentra comprendido dentro de alguna 
de las inhabilidades e incompatibilidades 
consagradas en las normas legales. La 
contravención a lo anterior dará lugar a las 
sanciones previstas en la ley.  Dicha 
declaración debe estar contenida en la 
carta de presentación de la propuesta. 

NO CUMPLE 

Habilitación según lo establecido en el 
artículo 2.2.1.6.14.1 del decreto 1079 del 
2015 para la prestación del servicio de 
transporte terrestre automotor especial. 

CUMPLE 

Habilitación para prestar el servicio de 
transporte de carga por carretera expedida 
por el Ministerio de Transporte. 

CUMPLE 

Garantía de seriedad de la propuesta. CUMPLE 

Documento de constitución de consorcio o 
unión temporal, en caso de que los 
proponentes participen bajo la modalidad 
de CONSORCIO O UNIONES 
TEMPORALES. 

NO APLICA 

Acta de confidencialidad y aceptación de 
las políticas de seguridad y privacidad de la 
información, según formato adjunto. 

CUMPLE 

Registro de Deudores Alimentarios 
Morosos – REDAM del representante legal 
o de la persona natural. 

CUMPLE 

Certificado delitos sexuales cometidos 

contra menores de 18 años. Ley 1918 de 

2018 del representante legal o de la 

persona natural. 

 

CUMPLE 

RESULTADO NO CUMPLE 

 
OBSERVACIONES: El proponente no cumple o aporta una serie de documentos que son 
requeridos en los términos de referencia, ausencia o deficiencia que se procede a explicar: 
 
- PROPUESTA ECONÓMICA: Se aporta en el archivo PDF, documento que al parecer 

responde al ANEXO 1 “PRESUPUESTO OFICIAL Y FORMULARIOS PROPUESTAS 
ECONOMICAS” del estudio de necesidad, el cual se encuentra desactualizado ya que 
contempla 3 grupos; mientras que el utilizable para la presente solicitud pública de oferta 
solo responde a 2; adicionalmente, este documento solo fue diligenciado en los literales 
A y B del GRUPO I, omitiendo así la formulación de una propuesta para el literal C; 
cuestión de la que se desprende una formulación incompleta de la propuesta, ya que si 
bien en los términos de referencia se admite la presentación de propuestas parciales: 
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1.5 PROPUESTAS PARCIALES 
La Empresa de Obras Sanitarias de Caldas EMPOCALDAS S.A. E.S.P. 
para el presente procedimiento de selección ACEPTARÁ 
PROPUESTAS PARCIALES PARA CADA UNO DE LOS GRUPOS.  

 
Tal como se referencia en el numeral citado, la misma debe de realizarse por la integralidad 
de cada grupo, no admitiéndose así la formulación de una propuesta sobre 2 ítems de los 
3 que conforman el Grupo I. 
 
Cabe resaltar, que a tal situación le sigue la consecuencia determinada por el numeral 2.7 
de los términos de referencia: 
 

2.7 CAUSALES DE DESCALIFICACIÓN 
Serán causales de descalificación: 
       
… 
 
4. No cumplir con los requisitos de los términos de referencia. 
 
… 
 
6. No acogerse a los lineamientos establecidos en los presentes 
términos de referencia. 

 
Lo anterior, teniendo en cuenta que la forma en que se debe presentar la propuesta se 
establece en diversos apartados de los términos de referencia, tales como en el numeral 
1.12 y 2.4: 
 

1.12 EN CUANTO A LA PROPUESTA 
El proponente elaborará la propuesta de acuerdo con lo establecido en los 
presentes términos de referencia y anexará la documentación exigida. 
Presentará su propuesta sujetándose al orden establecido en el Capítulo 
II DOCUMENTOS DE LA PROPUESTA y al lleno de los requisitos 
establecidos por EMPOCALDAS S.A. E.S.P con el fin de facilitar su 
estudio. (Negrilla y subrayado fuera del texto original) 
 

  
 

2.4   DOCUMENTOS DE CARÁCTER ECONÓMICO  
 
… 
 

▪ La propuesta económica se presentará en archivo digital, formato Excel, 

números enteros sin cifras decimales. según el siguiente formato. 

 
ESPACIO EN BLANCO 
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PRESUPUESTO OFICIAL AÑO 2024 
 

ITEM NOMBRE Y 
ESPECIFICACIONES 

DEL OBJETO DEL 
CONTRATO 

DESCRIPCIÓN UNIDAD VALOR TOTAL 

1 GRUPO I. 
TRANSPORTE DE 

PERSONAL DE 
OPERACIÓN Y 

MANTENIMIENTO 

A) TRANSPORTE 
PERSONAL,  

MATERIALES, 
ACCESORIOS Y 

EQUIPOS DE 
CONSTRUCCIÓN 
EN LA DORADA 

11 
MESES 

$110.756.800 $328.381.100 

B) TRANSPORTE 
PERSONAL, 

MATERIALES, 
ACCESORIOS Y 

EQUIPOS DE 
CONSTRUCCIÓN 
EN CHINCHINA  

11 
MESES 

$98.436.800 

C] TRANSPORTE 
DE PERSONAL 
CON  TUBERIA, 
ACCESORIOS Y 

MATERIALES 
ZONAS 

RURALES 
SECCIONALES 

11 
MESES 

$119.187.500 

2 GRUPO II. 
TRANSPORTE DE 

INSUMOS QUIMICOS,  
REACTIVOS Y 

MUESTRAS  

TRANSPORTE 
DE INSUMOS 
QUIMICOS, 

REACTIVOS Y 
MUESTRAS  

VER 
TABLAS 
No. 3 Y 
No. 4 

$170.000.000 

TOTAL $498.381.100 

 
1. GRUPO I TRANSPORTE DE PERSONAL DEPARTAMENTO DE 

OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO 

TABLA No. 1 
GRUPO I TRANSPORTE DE PERSONAL DE OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO 

PRESUPUESTO OFICIAL AÑO 2024 
PROPUESTA ECONOMICA  
2024 

TIPO 
TRANSPO
RTE 

UNIDAD 

 
 
VALO
R 
UNITA
RIO 

PROPU
ESTA 
ECONO
MICA  

CALIFICACION 

VALOR
ACION  

TOTAL 
PROPU
ESTA 
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A) 
TRANSPO
RTE 
PERSONA
L, 
MATERIA
LES, 
ACCESO
RIOS Y 
EQUIPOS 
DE 
CONSTR
UCCIÓN 
EN  LA 
DORADA 

MES 
10.06
8.800 

  0,4 
                               
-  

B) 
TRANSPO
RTE 
PERSONA
L, 
MATERIA
LES, 
ACCESO
RIOS Y 
EQUIPOS 
DE 
CONSTR
UCCIÓN 
EN 
CHINCHIN
A  

MES 
8.948.
800 

  0,3 
                               
-  

C) 
TRANSPO
RTE DE 
PERSONA
L CON  O 
SIN 
TUBERIA, 
ACCESO
RIOS Y 
MATERIA
LES,   
ZONAS 
RURALES 
SECCION
ALES  

EVENTO       

SECCIO
NAL 

RUTA     

0,3 

                               
-  

AGUADA
S 

CONDUCCION 
274.4
00 

  
                               
-  

ANSERM
A 

BOCATOMA TAMARBIA Y 
PARTIDAS 

127.6
80 

  
                               
-  

VARIOS ZONA URBANA 
45.36
0 

  
                               
-  

ESTACION BOMBEO CAUYA 
SAN ISIDRO 

45.36
0 

  
                               
-  

TANQUE DE QUIEBRE AC 
REGIONAL BARROBLANCO 

146.7
20 

  
                               
-  

BOCATOMA ACUEDUCTO 
REGIONAL DE OCCIDENTE 

274.4
00 

  
                               
-  

LA PALMA ACUEDUCTO 
REGIONAL DE OCCIDENTE 

329.8
40 

  
                               
-  

ARAUCA 

ARAUCA MARGARITA ARAUCA 
63.84
0 

  
                               
-  

ARAUCA BOCATOMA ARAUCA 
127.6
80 

  
                               
-  
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ARMA 

AGUADAS 
82.32
0 

  
                               
-  

VEREDA TIERRA FRIA 
45.36
0 

  
                               
-  

VEREDA SALINEROS 
27.21
6 

  
                               
-  

BELALC
AZAR 

BELALCAZAR SANJON HONDO 
54.88
0 

  
                               
-  

RECORRIDO CONDUCCION  
54.88
0 

  
                               
-  

FILADEL
FIA 

FILADELFIA ARANZAZU 
302.4
00 

  
                               
-  

FILADELFIA BALMORAL 
118.7
20 

  
                               
-  

GUARIN
OCITO 

VEREDA HORIZONTE 
104.1
60 

  
                               
-  

VEREDA CAMELIAS 
104.1
60 

  
                               
-  

KM-41 
K 41  ARAUCA  LA BASTILLA  
ARAUCA 

146.7
20 

  
                               
-  

MANZAN
ARES 

PLANTA DE TRATAMIENTO 
12.76
8 

  
                               
-  

BOCATOMA EL ROSARIO 
53.20
0 

  
                               
-  

BOCATOMA EL PALO 
12.76
8 

  
                               
-  

MARMAT
O 

PLANTA DE TRATAMIENTO 
329.8
40 

  
                               
-  

ECHANDIA 
311.3
60 

  
                               
-  

MARQU
ETALIA 

BOCATOMA SAN JUAN 
155.6
80 

  
                               
-  

MARULA
NDA 

SALAMINA (TRANSPORTE 
COMPARTIDO) 

74.48
0 

  
                               
-  

NEIRA 

BOCATOMA SAN JUAN  
155.6
80 

  
                               
-  

BOCATOMA LA FLORESTA 
155.6
80 

  
                               
-  

VEREDA CANTADELICIA 
73.36
0 

  
                               
-  

VEREDA LA GREGORITA 
73.36
0 

  
                               
-  

BOCATOMA BERLIN 
155.6
80 

  
                               
-  

AGUAS FRIAS 
155.6
80 

  
                               
-  

PALESTI
NA 

PALESTINA CARTAGENA  
PALESTINA 

82.32
0 

  
                               
-  

PALESTINA ARAUCA 
PALESTINA 

183.1
20 

  
                               
-  

PALESTINA CHINCHINA 
PALESTINA 

109.7
60 

  
                               
-  
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RIOSUCI
O 

RIOSUCIO LA ROBADA 
109.7
60 

  
                               
-  

CONDUCCION DE LA ROBADA 
109.7
60 

  
                               
-  

CONDUCCION LA PALMA 
CAMBIA 

274.9
60 

  
                               
-  

RISARAL
DA 

 LAS MARGARITAS-RISARALDA 
91.28
0 

  
                               
-  

 LA MAGDALENA-RISARALDA 
137.2
00 

  
                               
-  

 LA PRADERA-RISARALDA 
91.28
0 

  
                               
-  

 CHAVARQUIA-RISARALDA 
54.88
0 

  
                               
-  

 TANQUE DEL PALO-RISARALDA 
91.28
0 

  
                               
-  

 HAWAI-RISARALDA 
54.88
0 

  
                               
-  

 LA MIRANDA-RISARALDA 
73.36
0 

  
                               
-  

 ANSERMA-RISARALDA 
128.2
40 

  
                               
-  

CONDUCCION-EL PALO 
91.28
0 

  
                               
-  

SALAMI
NA 

PLANTA DE TRATAMIENTO 
91.28
0 

  
                               
-  

 BOQUERON  
220.0
80 

  
                               
-  

 CHAGUALITO 
220.0
80 

  
                               
-  

 EL UVITO 
274.9
60 

  
                               
-  

SAMANA SAMANA BOCATOMA 
137.2
00 

  
                               
-  

SAN 
JOSE 

BOMBEO 
54.88
0 

  
                               
-  

BOCATOMA 
54.88
0 

  
                               
-  

 RISARALDA 
128.2
40 

  
                               
-  

 VITERBO 
137.2
00 

  
                               
-  

ZONA URBANA  
45.36
0 

  
                               
-  

 SAN GERARDO 
45.36
0 

  
                               
-  

 BELALCAZAR 
73.36
0 

  
                               
-  

SUPIA  HOJAS ANCHAS 
311.3
60 

  
                               
-  

VICTORI
A 

BOCATOMA DOÑA JUANA 
128.2
40 

  
                               
-  
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PLANTA DE TRATAMIENTO 
36.40
0 

  
                               
-  

VITERB
O 

PLANTA DE TRATAMIENTO 
73.36
0 

  
                               
-  

BOCATOMA LA JULIA 
146.7
20 

  
                               
-  

BOCATOMA LA MAQUINA 
146.7
20 

  
                               
-  

BOCATOMA CANAAN 
109.7
60 

  
                               
-  

    
8.314.
432 

0 1 0 

 
 
Aclarando además que según lo dispuesto por el 2.11 de los términos de referencia, los 
requisitos que sean indispensables para la comparación entre ofertas no pueden ser objeto 
de subsanación: 
 

2.11 OBSERVACIONES AL INFORME DE EVALUACION DE LAS 
PROPUESTAS: 
 
… 

 
ES IMPORTANTE SEÑALAR QUE TODOS LOS REQUISITOS FORMALES 
SON SUSCEPTIBLES DE SER SUBSANADOS POR LOS PROPONENTES 
DENTRO DEL TÉRMINO CONCEDIDO PARA LA PRESENTACIÓN DE 
OBSERVACIONES AL INFORME DE EVALUACIÓN, SIEMPRE Y CUANDO 
ESTOS NO SE CONSTITUYAN COMO REQUISITO INDISPENSABLE PARA 
LA COMPARACIÓN DE LAS OFERTAS. 
 

- Certificación de cumplimiento de pago de obligaciones laborales y aportes 
parafiscales para las personas naturales (artículo 23 Ley 1150 de 2007) y 
jurídicas (artículo 50 Ley 789 de 2002), anexando fotocopia de la matrícula 
y certificado de la junta central de contadores del contador o revisor fiscal 
según sea el caso.: El certificado de la Junta Central de Contadores de la 
revisora fiscal no se encontraba vigente al 25/01/2024, momento en que se hizo 
el cierre de la solicitud pública de oferta. 
 

- El Oferente deberá declarar bajo la gravedad de juramento que no se 
encuentra comprendido dentro de alguna de las inhabilidades e 
incompatibilidades consagradas en las normas legales. La contravención 
a lo anterior dará lugar a las sanciones previstas en la ley.  Dicha 
declaración debe estar contenida en la carta de presentación de la 
propuesta.: No se aportó el documento solicitado.  
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II. VERIFICACIÓN DE LOS DOCUMENTOS DE CARÁCTER TÉCNICO - 
EXPERIENCIA: 

 
EVALUACION GRUPO  I 

PROCESO SOLICITUD PÚBLICA DE OFERTAS No. 005 de 2024  

 

II.I ESPECIFICACIONES TÉCNICAS: 

GRUPO I TRANSPORTE PERSONAL, MATERIALES, ACCESORIOS Y EQUIPOS DE 
CONSTRUCCIÓN DE OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO 
 
 

 GRUPO I TRANSPORTE PERSONAL, MATERIALES, ACCESORIOS Y EQUIPOS DE 
CONSTRUCCIÓN DE OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO 
 

TIPO 
TRANSPORTE 

ESPECIFICACIONES TÉCNICAS 
VERIFICACION 

A) TRANSPORTE 
PERSONAL,  
MATERIALES, 
ACCESORIOS Y 
EQUIPOS DE 
CONSTRUCCIÓN  
LA DORADA 

• Camioneta doble cabina, modelo 
2015 o superior, doble tracción, con 
cilindraje igual o superior a 2000 cc. 
con aire acondicionado, 2 air bag, 
frenos ABS, con platón y barras 
anti-volcamiento.  

• La camioneta debe tener tiro para 
arrastrar remolque o herramientas 
como compresores, etc.    

• Los vehículos deben poseer 
Seguro de Responsabilidad civil 
contractual y extracontractual.     

• Habilitación según lo establecido 

en el artículo 2.2.1.6.14.1 del 

decreto 1079 de 2015 . 

NO CUMPLE, 
EL CONTRATISTA 
CERTIFICA QUE SI 
LLEGASE A SUSCRIBIR 
EL CONTRATO 
PRESENTARÁ ESTAS 
ESPECIFICACIONES 
TÉCNICAS. 
 B) TRANSPORTE 

PERSONAL,  
MATERIALES, 
ACCESORIOS Y 
EQUIPOS DE 
CONSTRUCCIÓN 
CHINCHINA  

C) TRANSPORTE 
PERSONAL,  
MATERIALES, 
ACCESORIOS Y 
EQUIPOS DE 
CONSTRUCCIÓN 
ZONAS RURALES 
SECCIONALES 

Vehículos tipo campero o camionetas 
según los requerimientos del servicio.  
Para recorrido en las zonas rurales se 
aceptan camperos o vehículos que se 
ajusten a las condiciones del terreno 

NO APLICA 

 

Lo anterior, teniendo en cuenta lo dispuesto por el numeral 2.2 de los términos de 
referencia, el cual señala: 
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2.2 DOCUMENTOS DE CARÁCTER TÉCNICO 
 2.2.1. DOCUMENTOS QUE ACREDITEN EXPERIENCIA 
El Proponente deberá presentar en la propuesta, en documentos legibles 
y sin EXCEPCIÓN ALGUNA con los requisitos consignados en el 
ANEXO 2 DEL ESTUDIO DE NECESIDAD.  

 

II.II DOCUMENTOS QUE ACREDITEN EXPERIENCIA: 
 
El proponente deberá acreditar mediante documento expedido por el contratante, la 
realización de por lo menos un contrato ejecutado en un periodo no mayor a los últimos 2 
años y cuyo valor sea igual o superior al valor del presupuesto oficial por grupo; El objeto 
de los contratos ejecutados deberán ser relacionados con el transporte de personal,  carga 
de tubería, de insumos químicos, reactivos, muestras o similares según corresponda al 
objeto de cada grupo. 

 
-  CUMPLE PARA UN VALOR TOTAL DE 684.979.600 
 
 
III. VERIFICACION DOCUMENTOS DE CARÁCTER FINANCIERO Y ANALISIS 

FINANCIERO: 
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- NO CUMPLE: No aportó documentos con corte al diciembre del 2023, o en donde por 
lo menos se certifique algún espacio temporal de dicha anualidad.  

 
IV. EVALUACIÓN PROPUESTA ECONOMICA: 

 
 

- NO CUMPLE: No Presentó La Propuesta Para El Ítem C.  
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GRUPO II: TRANSPORTE DE INSUMOS QUIMICOS, REACTIVOS Y MUESTRAS 
 

I. VERIFICACIÓN DE LOS DOCUMENTOS DE CARÁCTER JURÍDICO: 
 

DOCUMENTOS EXIGIDOS CONEXIONES S.A.S 

Carta de presentación de la propuesta, 

según formato adjunto. 

CUMPLE 

Compromiso anticorrupción, según formato 

adjunto. 

CUMPLE 
 
 
 

 

Certificado de Existencia y Representación 

Legal, en cualquier cámara de comercio del 

país, y con fecha de expedición no superior 

a tres meses para personas jurídicas. 

CUMPLE 

Acta de autorización para presentar la 

propuesta y celebrar el respectivo contrato, 

expedida por el órgano social competente 

cuando se requiera, para personas 

jurídicas.  

NO APLICA 

RUT (Aplica para personas naturales y 

jurídicas). 

 
CUMPLE 

Propuesta económica. CUMPLE 

Certificado de inscripción en la respectiva 

Cámara de Comercio, según la 

Clasificación de Bienes y Servicios de 

Naciones Unidas, solicitadas conforme al 

grupo. Dicha inscripción deberá estar 

vigente el día de la fecha de cierre y 

entrega de propuestas. 

CUMPLE 

Fotocopia de la cédula de ciudadanía del 
representante legal o de la persona natural. 

CUMPLE 

Certificado de antecedentes disciplinarios 
de la razón social y del representante legal 
o de la persona natural expedido por la 
Procuraduría General de la Nación. (Aplica 
para personas naturales y jurídicas). 

CUMPLE 

Certificado de antecedentes fiscales de la 
razón social y del representante legal o de 
la persona natural, expedido por la 
Contraloría General de la República. 

CUMPLE 
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(Aplica para personas naturales y 
jurídicas). 

Certificación de cumplimiento de pago de 
obligaciones laborales y aportes 
parafiscales para las personas naturales 
(artículo 23 Ley 1150 de 2007) y jurídicas 
(artículo 50 Ley 789 de 2002), anexando 
fotocopia de la matrícula y certificado de la 
junta central de contadores del contador o 
revisor fiscal según sea el caso. 

CUMPLE 

Verificación en el Registro Nacional de 
medidas correctivas del Representante 
Legal. 

CUMPLE 

Verificación de antecedentes judiciales del 
Representante Legal. 

CUMPLE 

El Oferente deberá declarar bajo la 
gravedad de juramento que no se 
encuentra comprendido dentro de alguna 
de las inhabilidades e incompatibilidades 
consagradas en las normas legales. La 
contravención a lo anterior dará lugar a las 
sanciones previstas en la ley.  Dicha 
declaración debe estar contenida en la 
carta de presentación de la propuesta. 

CUMPLE 

Habilitación según lo establecido en el 
artículo 2.2.1.6.14.1 del decreto 1079 del 
2015 para la prestación del servicio de 
transporte terrestre automotor especial. 

NO APLICA 

Habilitación para prestar el servicio de 
transporte de carga por carretera expedida 
por el Ministerio de Transporte. 

CUMPLE 

Garantía de seriedad de la propuesta. CUMPLE 

Documento de constitución de consorcio o 
unión temporal, en caso de que los 
proponentes participen bajo la modalidad 
de CONSORCIO O UNIONES 
TEMPORALES. 

NO APLICA 

Acta de confidencialidad y aceptación de 
las políticas de seguridad y privacidad de la 
información, según formato adjunto. 

CUMPLE 

Registro de Deudores Alimentarios 
Morosos – REDAM del representante legal 
o de la persona natural. 

CUMPLE 

Certificado delitos sexuales cometidos 

contra menores de 18 años. Ley 1918 de 

2018 del representante legal o de la 

persona natural. 

 

CUMPLE 
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RESULTADO CUMPLE 

 
OBSERVACIONES: Los documentos que se referencian a continuación no son aportados 
o no son coherentes con la información de la persona jurídica; sin embargo, la Empresa 
procede a consultarlos en los canales oficiales y se procede con su incorporación al 
expediente: 
 

- Certificado de antecedentes fiscales de la razón social y del representante legal 
o de la persona natural, expedido por la Contraloría General de la República. 
(Aplica para personas naturales y jurídicas). 
 

- Verificación de antecedentes judiciales del Representante Legal. 
 

Teniendo en cuenta lo anterior, el proponente COMPAÑÍA NACIONAL DE 
REEXPEDICIONES S.A.S, cuenta con todos los documentos de carácter jurídico. 
 
II. VERIFICACIÓN DE LOS DOCUMENTOS DE CARÁCTER TÉCNICO - 

EXPERIENCIA: 
 
 
EVALUACION GRUPO  II 

PROCESO SOLICITUD PUBLICA DE OFERTAS No. 005 de 2024  

 

 

II.I ESPECIFICACIONES TÉCNICAS: 

 
 

GRUPO II TRANSPORTE DE INSUMOS QUIMICOS, REACTIVOS Y MUESTRAS 
PROPONENTE: CONEXIONES 

TIPO TRANSPORTE  
VERIFICACION 

A, B, C ) TRANSPORTE DE 
INSUMOS QUIMICOS: 
POLICLORURO DE 
ALUMINIO PAC, CLORO 
GRANULAR, ETC. 

ESPECIFICACIONES 
TÉCNICAS PARA 
CONDUCTOR Certificado del 
curso básico obligatorio para 
conductores de vehículos que 
transportan mercancías 
peligrosas: Es el documento 
que acredita que una persona 
está capacitada, preparada y la 
autoriza para la operación de 
vehículos destinados al 
transporte de mercancías 
peligrosas. 
Presentar copia cedula del 
conductor asignado y 
certificado del curso  
 

CUMPLE 
Presenta certificado del 
curso básico 
obligatorio para 
conductores que 
transportan 
mercancías peligrosas 
  
 
 
 
CUMPLE 
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A, B, C: CARACTERISTICAS 
VEHICULO  
Vehículos de 5 toneladas 
modelo 2018 o superior  
 

• Fotocopia de la tarjeta 

de propiedad del 

vehículo. 

• Fotocopia del seguro 

obligatorio SOAT 

vigente. 

• Fotocopia del seguro de 

responsabilidad civil 

extracontractual vigente. 

• Revisión técnico – 

mecánica y ambiental 

actualizada. 

• Fotocopia de la licencia 

de transito con la 

autorización para la 

prestación del servicio 

público de transporte. 

• Presentar ficha técnica 

del vehículo. 

• Hoja de vida de los dos 

(2) conductores de los 

vehículos de 5 

toneladas, con fotocopia 

de la cédula y licencia de 

conducción. 

• Habilitación para prestar 
el servicio de transporte 
de carga por carretera 
expedido por el 
Ministerio de Transporte 
Grupos de carga por 
carretera  

CUMPLE 
 
Presenta los 
documentos para los 
vehículos FSW044 
JAC MODELO 2020 Y 
GTU 003 JAC 
MODELO 2021  
 
 
 
 
 

D.) TRANSPORTE 
REACTIVOS:  
 

 
 
D. Camioneta doble cabina, 
modelo 2018 o superior, doble 
tracción, con cilindraje igual o 
superior a 2000 cc. con aire 
acondicionado, 2 air bag, 
frenos ABS: platón y 

 
 
 
CUMPLE  
VEHICULO PLACAS 
EPL948 MITSUBISSHI 
MODELO 2019  
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mecanismo que permitan la 
acomodación de múltiples 
unidades. 
Los materiales transportados 
deberán estar protegidos de la 
lluvia y el polvo.  
 
 

• Fotocopia de la tarjeta 

de propiedad del 

vehículo. 

• Fotocopia del seguro 

obligatorio SOAT 

vigente. 

• Fotocopia del seguro de 

responsabilidad civil 

extracontractual vigente. 

• Revisión técnico – 

mecánica y ambiental 

actualizada. 

• Presentar ficha técnica 

del vehículo. 

• Hoja de vida del 

conductor  

 
 
 
 
 
 
 
Cumple 
 
 
Cumple 
 
 
No cumple 
 
 
No cumple 
 
 
Cumple 
 
 
Cumple    
 

E) TRANSPORTE DE 
MUESTRAS DE AGUA 

 

El transporte se realizará en los 
vehículos que el proponente 
disponga, de tal forma que se 
garantice la integridad de las 
neveras que contienen las 
muestras de agua y frascos, 
para lo cual se requiere un trato 
delicado.     

NO APLICA 

 
 
 
II.II DOCUMENTOS QUE ACREDITEN EXPERIENCIA: 
 
- NO CUMPLE : La sumatoria de los contratos presentados es de $158.984.000, valor 

inferior al presupuesto oficial del Grupo II de $170.000.000. 
 
El proponente deberá acreditar mediante documento expedido por el contratante, la 
realización de por lo menos un contrato ejecutado en un periodo no mayor a los últimos 2 
años y cuyo valor sea igual o superior al valor del presupuesto oficial por grupo; El objeto 
de los contratos ejecutados deberán ser relacionados con el  transporte de personal,  carga 
de tubería, de insumos químicos, reactivos, muestras o similares según corresponda al 
objeto de cada grupo. 
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Contrato CE-11-2022 suscrito con almacén e inventarios de la administración judicial 
Manizales por valor de $23.984.000  
 
Contrato 104 de 2022 suscrito con Empocaldas por valor de $135.000.000 
 
III. VERIFICACION DOCUMENTOS DE CARÁCTER FINANCIERO Y ANALISIS 
FINANCIERO: 
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III. EVALUACIÓN PROPUESTA ECONOMICA:  
 
- CUMPLE: El presupuesto se ajusta al presupuesto oficial. 
 
Teniendo en cuenta lo anterior el Comité evaluador del proceso No. 05 de 2024 cuyo objeto 
es: PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE TRANSPORTE PARA EL DEPARTAMENTO DE 
OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DE EMPOCALDAS S.A E.S.P BAJO LAS 
SIGUIENTES MODALIDADES: GRUPO I: TRANSPORTE PERSONAL,  MATERIALES, 
ACCESORIOS Y EQUIPOS DE CONSTRUCCIÓN – GRUPO II: TRANSPORTE DE 
INSUMOS QUIMICOS, REACTIVOS Y MUESTRAS, recomienda: 
 
GRUPO I: DECLARAR DESIERTO EL GRUPO. 
 
GRUPO II: DECLARAR DESIERTO EL GRUPO, HASTA CUANDO NO SE PRESENTE 
SUBSANACIÓN DE LOS REQUISITOS TECNICOS REFERENCIADOS LINEAS ATRÁS Y 
LA EXPERIENCIA. 
 
FIRMA COMITÉ EVALUADOR 
 
 
 
 
 
TANIA ECHEVERRY RIVERA                             SERGIO HUMBERTO LOPERA PROAÑOS 
Secretaria General                                            Jefe Dpto. Operación y Mantenimiento 
 
 
 
 
 
ESTEFANIA LONDOÑO OSORIO                   NUBIA JANNETH GALVIS GONZALES 
Jefe Sección Contabilidad                                Jefe Sección Técnica y Operativa 
 
 
 
 
Elaboró: Sergio Montealegre C. 
Contratista 


